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Введение

Актуальность работы.

Проведенный анализ аварийности в нефтегазовом комплексе (по официаль-

ным данным Ростехнадзора РФ) показал, что в 2014 году на объектах нефтегазо-

вого сектора зафиксирован рост количества аварий, сопровождающихся матери-

альным ущербом и гибелью людей. Такое состояние дел предопределяет необхо-

димость совершенствования оценки технического состояния нефтегазопромысло-

вого оборудования, что обеспечивается на современном этапе научно–

технического развития, прежде всего методами неразрушающего контроля (НК).

Известно, что зарождение аварийного разрушения конструкций возникает с

формирования зон концентрации напряжений (ЗКН), которые и определяют собой

текущее состояние ресурса работающих конструкций. Для прогноза выработки

этого ресурса и обеспечения безопасности работы конструкций возникает необ-

ходимость в постоянном количественном контроле уровня концентрации напря-

жений выявленных зон. Для этой цели вполне пригодны пассивные методы диаг-

ностики, в частности нетепловой природы, такие как акустическая эмиссия (АЭ) и

магнитная память металла (МПМ), чувствительность которых значительно эф-

фективнее традиционных активных методов НК. Между тем, достоверность пас-

сивных методов, несмотря на их регламентированность государственными стан-

дартами, нередко подвергается скептицизму, поскольку результаты измерений

могут носить неоднозначный характер и приводить к ошибочным диагностиче-

ским оценкам. Однако механизм этих методов порождается единым физическим

явлением – деформационной перестройкой структуры металлов под воздействием

внешних нагрузок и содержит единый массив информации, совместная интерпре-

тация которой пока остается изученной недостаточно. Исследование этого взаи-

модействия является актуальной задачей, поскольку способствует повышению

эффективности оценки технического состояния нефтегазопромысловых конст-
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рукций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Цель работы.

Повышение эффективности оценки технического состояния нефтегазопро-

мысловых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Основные задачи исследований.

1. Анализ уровня оценки технического состояния нефтегазопромысловых

конструкций пассивными методами контроля.

2. Формирование комплекса методик для проведения исследований;

3. Моделирование напряженно–деформированного состояния исследуемых

конструкций.

4. Лабораторно–экспериментальные исследования параметров акустической

эмиссии и магнитной памяти металла.

5. Испытания нефтегазопромысловых конструкций нетепловыми пассивны-

ми методами диагностики.

6. Разработка методики оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Научная новизна.

1. Установлено экспериментально, что статистическая вероятность выявле-

ния развивающихся дефектов диаметром 2 мм и менее при обследовании нефтега-

зопромысловых конструкций методом АЭ составляет не менее 0,6.

2. Лабораторно установлена взаимная корреляция параметра фактической

средней амплитуды сигналов от источника АЭ с параметром изменения градиента

собственного магнитного поля рассеяния в зоне концентрации напряжений.

3. Установлена линейная зависимость магнитного коэффициента Кпр.маг. за-

паса предельного состояния металла, характеризующего отношение предельного

показателя интенсивности изменения магнитного поля mпр к его измеренному

фактическому значению mф (Кпр.маг. = mпр / mф) от фактической средней амплиту-

ды Аср.ф. акустических сигналов [Кпр.маг. = f(Аср.ф.)], порождаемых перестройкой

структурных связей под действием внешних деформационных сил.

4. Найдено решение для определения предельного значения средней ампли-
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туды (Аср.пр.) сигналов АЭ, характеризующих состояние предразрушения объекта

диагностирования.

5. Найдена зависимость для оценки остаточного ресурса зон концентрации

напряжений по магнитным параметрам (mф и mпр) метода МПМ и по соотноше-

нию амплитуд (Аср.ф. и Апр.) источников АЭ в этих зонах.

Основные защищаемые положения.

1. Сформированный научно–методологический комплекс исследований,

обеспечивающий возможность оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

2. Применение метода имитационного компьютерного моделирования НДС

исследуемых объектов, позволяющее обосновать рациональные исходные данные

для проведения исследований.

3. Созданная методика лабораторных исследований, позволяющая опреде-

лить чувствительность метода АЭ при обнаружении развивающихся дефектов

различного размера.

4. Выявленная зависимость параметра фактической средней амплитуды ис-

точника АЭ от градиента напряженности собственного магнитного поля рассея-

ния в ЗКН, позволяющая обосновать критерий оценки остаточного ресурса объек-

та диагностирования по совместным параметрам методов АЭ и МПМ.

5. Разработанная методика оценки технического состояния обеспечивает

повышение эффективности прогноза остаточного ресурса нефтегазопромысловых

конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Практическая значимость.

1. Сформирован и обоснован комплекс стандартных методик, обеспечи-

вающий полноту проведения исследований по оценке технического состояния

нефтегазопромысловых конструкций пассивными методами диагностики.

2. Апробирован новый алгоритм оценки технического состояния нефтегазо-

промысловых конструкций нетепловыми пассивными методами неразрушающей

диагностики и разработана методика их применения.

3. На основе взаимозависимости методов АЭ и МПМ обоснована методика
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оценки остаточного ресурса нефтегазопромысловых конструкций по совместным

параметрам используемых методов.

4. Разработана методика оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций пассивными методами неразрушающей диагностики, кото-

рая внедрена в практику работы экспертных организаций ООО СРТЦ «ДИТЭКС»,

ООО «ЭкспертСтрой», ООО НПК «Техресурс» и ООО «Техконтроль».

5. По результатам проделанной теоретической и практической научной ра-

боты издано учебное пособие «Диагностика нефтегазопромыслового оборудова-

ния методами неразрушающего контроля» для студентов образовательных орга-

низаций высшего образования, обучающихся по направлению подготовки маги-

стратуры «Нефтегазовое дело». На пособие получен гриф УМО НГО.

6. Издана научная монография «Методы и методики неразрушающего кон-

троля» в зарубежном издании LAMBERT Academic Publishing.

Достоверность результатов.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулирован-

ные в работе, базируются на экспериментальных данных, полученных с примене-

нием современных теоретических и экспериментальных методов исследований,

имитационного моделирования с использованием современных программных вы-

числительных комплексов и измерительной техники, научно–исследовательского

оборудования и компьютерного обеспечения.

Апробация работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на:

 IX–XII Межрегиональных научно-практических конференциях «Совре-

менные проблемы нефтепромысловой и буровой механики» (УГТУ, г. Ухта, 5

февраля 2011 г., 4 февраля 2012 г., 9 февраля 2013 г., 8 февраля 2014 г.);

 XII–XVI Международных молодежных научных конференциях «Север-

геоэкотех–2011, 2012, 2013, 2014, 2015» (УГТУ, г. Ухта, 16–18 марта 2011 г., 21–

23 марта 2012 г., 20–22 марта 2013 г., 26–28 марта 2014 г., 25-27 марта 2015 г.);

 Научно-технических конференциях преподавателей и сотрудников УГТУ
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(УГТУ, г. Ухта, 20–23 сентября 2011 г., 17–20 апреля 2012 г., 16–19 апреля 2013

г., 22–25 апреля 2014 г., 21-24 апреля 2015 г.);

 II Всероссийской (XVII) молодежной научной конференции «Молодежь и

наука на Севере» при Коми научном центре УрО РАН (УГТУ, г. Ухта, 22-26 апре-

ля 2013 г.);

 IV Республиканском молодежном инновационном конвенте «Молодежь –

будущему Республики Коми» (УГТУ, г. Ухта, 17–18 апреля 2014 г.);

 XV научно-технической конференции молодежи АО «Транснефть-Север»

(АО «Транснефть-Север», г. Ухта, 10-12 декабря 2014 г.).

Публикации.

Основные результаты исследований опубликованы в 17 работах, в том чис-

ле: 8 – в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журна-

лов ВАК Минобрнауки России; 1 – в монографии; 1 – в учебном пособии с гри-

фом УМО НГО; 1 – в методике, согласованной и утвержденной экспертными ор-

ганизациями и 6 – в материалах научных конференций.
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1. Анализ уровня оценки технического состояния нефтегазопромысловых

конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики

1.1. Опыт применения нетепловых пассивных методов диагностики

в нефтегазовой промышленности

Проблемой оценки технического состояния оборудования и конструкций в

нефтегазовой промышленности методами неразрушающей диагностики занима-

лись такие известные ученые и специалисты как В. В. Клюев, Е. А. Богданов, Н.

А. Семашко, В. Т. Власов, Н. А. Махутов, А. А. Дубов и др., а также группа уче-

ных ухтинской школы диагностики: И. Ю. Быков, А. С. Кузьбожев, Р. В. Агиней,

Ю. В. Александров, А. Л. Смирнов и др.

Основными причинам роста числа аварий и травматизма являются критиче-

ский уровень износа оборудования, нарушения производственной и технологиче-

ской дисциплины, ослабление роли государственных органов контроля и др. [19,

20, 21, 85]. Однако для современной нефтегазовой промышленности с каждым

днем возрастает значение сложных и дорогостоящих технических систем, приме-

няемых при добыче, транспортировке и переработке нефти и газа, требования их

безопасности, безотказности и долговечности делают весьма важной оценку со-

стояния системы и ее надежности [11]. Одним из определяющих факторов обес-

печения промышленной и экологической безопасности при эксплуатации обору-

дования и технических устройств на опасных производственных объектах (ОПО)

является регулярный контроль их надлежащего технического состояния. Такую

возможность обеспечивают методы неразрушающего контроля (НК) и диагности-

ки.

Существует две группы методов НК: активные и пассивные (рисунок 1.1).

Особенностью пассивных методов НК является их высокая информативность и

чувствительность к обнаружению дефектов на самой ранней стадии их зарожде-

ния. Кроме того, пассивные методы осуществляют контроль без какой-либо под-
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готовки поверхности, поэтому скорость выполнения контроля при их использова-

нии значительно выше по сравнению с активными методами НК [48]. При этом

методы акустической эмиссии и магнитной памяти металла относятся к нетепло-

вым методам НК, так как их информационная база отражает не миграцию тепло-

вых потоков в структуре металла, а её деформационное поведение под воздейст-

вием внешних сил.

Рисунок 1.1 - Группы методов неразрушающего контроля

Одним из распространенных и общепризнанных нетепловых пассивных ме-

тодов диагностики является метод акустической эмиссии (АЭ), первые исследо-

вания по которому начались еще в 1916 г [110]. Природа явления АЭ заключается

в генерации волн напряжений, вызванных внезапной перестройкой в структуре

материала. Классическими источниками АЭ является процесс деформирования,

связанный с ростом дефектов, например, трещины или зоны пластической дефор-

мации [161]. Для любого твердого тела АЭ – это излучение объектом механиче-

ских (акустических) волн, вызванное локальной внутренней динамической пере-

стройкой решетки твердого тела из-за разрыва или восстановления атомных свя-

зей, вследствие чего изменяются структура и внутренняя форма материала [110].

Разрыв или восстановление атомных связей всегда сопровождается «ударными»

процессами, в результате чего происходит излучение упругих волн. Процесс ге-

нерации и регистрации единичного сигнала АЭ при осевом нагружении проиллю-

стрирован рисунком 1.2 [1].

Этот метод в настоящее время получил широкое распространение в миро-

вой практике для раннего диагностирования повреждений оборудования и
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а – ненагруженный образец с дефектом; б – излучение упругой волны напряжения при нагру-
жении; в – трансформация упругой волны в поверхностную; г – преобразования зарегистриро-

ванной волны в электрический сигнал
Рисунок 1.2 – Процесс генерации и регистрации единичного сигнала АЭ

при осевом нагружении

конструкций, позволяя обеспечить их 100 % обследование в режиме экспресс-

контроля [73]. Ярким примером широкого внедрения метода АЭ в качестве ос-

новного диагностического метода представлен в работе [156], в которой сделан

комплексный обзор мирового опыта применения этого метода для технического

диагностирования вращающихся машин и механизмов. В основном метод АЭ

здесь используется для контроля вибрации, трения и износа, которые обязательно

сопровождаются процессом генерации потоков сигналов АЭ.

Австралийскими специалистами разработана полноценная система монито-

ринга технического состояния сосудов для сжиженных углеводородных газов по

параметрам АЭ. Согласно разработанной методике осуществляется непрерывное

накопление АЭ данных, которые постоянно подвергаются автоматической обра-

ботке специальным математическим аппаратом, который способен производить

автоматическую комплексную оценку критериев (система «Cluster Evaluation Fac-

tor, CEF») [160]. Характерно, что такой метод пригоден только для оценки уровня

опасности эксплуатации или испытания сосуда по степени активности выявлен-

ных источников АЭ, но метод не позволяет также количественно охарактеризо-

вать какие-либо параметры этих источников.
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Достаточно широкое распространение в мире технической диагностики и

НК получили гидравлические испытания различных резервуаров (нефтяных, неф-

тегазовых, нефтехимических и т.п.). Так, французскими специалистами произве-

дены промышленные испытания четырех газовых резервуара объемом 4000 м3

каждый [155]. В работе наглядно демонстрируются все этапы реализации АЭ ме-

тода в процессе промышленных испытаний. Отличительной особенностью работы

является тщательная стадия подготовки, которая включает в себя лабораторные

исследования АЭ материалов и метод компьютерного моделирования в специали-

зированном ПО. Таким образом, продемонстрирована гармоничная взаимная ин-

теграция лабораторных, компьютерных и промышленных исследований.

Также известен один из современных научных подходов к диагностирова-

нию вышечных металлоконструкций подъемных установок при АЭ испытаниях

[143]. Методика устанавливает порядок подготовки, проведения и обработки дан-

ных по результатам статических испытаний с параллельным АЭ контролем. Ха-

рактерной особенностью методики является применение метода компьютерного

моделирования напряженно-деформированного состояния (НДС) для выявления

зон с максимальной концентрацией напряжений и сопоставлением полученных

результатов с картой распределения источников АЭ. В элементе конструкции с

выявленной зоной максимальной концентрации напряжений моделируется тре-

щиноподобный дефект и оценивается остаточный ресурс этого элемента по сово-

купности параметров АЭ и моделирования. Недостатком такой методики является

некорректность сопоставления результатов АЭ диагностики реальной вышки и

идеальной компьютерной модели, в которой априорно отсутствуют концентрато-

ры напряжений в сварных швах или зонах со скрытыми эксплуатационными де-

фектами ввиду их отсутствия. Ведь зоны концентрации напряжений (ЗКН) - это

не только заранее известные области, где особенности конструкции способствуют

возникновению условий для распределения напряжений, создаваемых внешней

рабочей нагрузкой, но и случайно расположенные области, где в силу начальной

неоднородности структуры металла в сочетании с нерасчетными дополнительны-

ми рабочими нагрузками возникли большие локальные деформации [68]. Методи-
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ка также устанавливает рекомендации к дополнительному диагностическому кон-

тролю выявленных опасных зон с применением традиционных активных методов

НК.

В работе [95] представлен опыт проведения АЭ контроля при статических

гидроиспытаниях вертикального сварного сосуда давления. Показано, что один из

самых распространенных и общепризнанных активных методов НК - ультразву-

ковая дефектоскопия, имеет склонность к необнаружению некоторых дефектов

сварных соединений, которые по критериальным оценкам АЭ являются опасными

и требуют особого внимания.

Из проведенного анализа можно заключить, что метод АЭ успешно и широ-

ко применяется в отечественной и мировой практике диагностирования различно-

го оборудования и конструкций. Однако, как правило, применение метода огра-

ничивается только лишь интерпретацией зарегистрированных АЭ данных и клас-

сификацией выявленных источников АЭ по различным критериям с выдачей ре-

комендаций по дополнительному обследованию традиционными активными ме-

тодами НК.

Метод магнитной памяти металла (МПМ), равно как и метод АЭ, отно-

сится к пассивным экспресс–методам НК, которые в качестве информативных па-

раметров используют физические поля, характеризующие собственную (внутрен-

нюю) энергию металла объекта контроля [48]. В отличие от метода АЭ метод

МПМ можно применять как на работающем (нагруженном) оборудовании, так и

на остановленном (разгруженном) [22]. Эта особенность метода открывает широ-

кие возможности его применения в нефтегазовой промышленности для оценки

НДС и ресурса различных ответственных промышленных конструкций. Понятие

«магнитная память металла» впервые введено в 1995 году профессором А. А. Ду-

бовым [58] и до этого времени в технической литературе не применялось. Под

магнитной памятью металла понимается последействие, которое проявляется в

виде остаточной намагниченности в металле изделий и сварных соединениях,

сформировавшейся в процессе изготовления или остывания в слабом магнитном

поле, как правило, в поле Земли или в виде необратимого изменения намагничен-
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ности изделий в ЗКН и повреждений от эксплуатационных нагрузок. Сущность

метода заключается в регистрации и анализе распределения собственных магнит-

ных полей рассеяния (СМПР), возникающих на изделиях и оборудовании в ЗКН и

дефектов металла. При этом СМПР отображают необратимое изменение намагни-

ченности в направлении действия максимальных напряжений от нагрузок. Собст-

венное магнитное поле рассеяния – это магнитное поле, возникающее на поверх-

ности изделия в зонах устойчивых полос скольжения дислокаций под действием

рабочих или остаточных напряжений или в зонах максимальной неоднородности

структуры металла [53]. На рисунке 1.3 показана схема возникновения СМПР на

поверхности объекта контроля.

рH - вектор напряженности СМПР;
у
рH - нормальная составляющая напряженно-

сти СПМР;
х
рH - тангенциальная составляющая напря-

женности СМПР

1 – внутреннее магнитное поле объекта кон-
троля; 2 - неоднородность структуры; 3 –

СМПР; 4 – объект контроля
Рисунок 1.3 – Механизм проявления СМПР на поверхности объекта контроля

Научная, теоретическая и практическая состоятельность метода МПМ дока-

зана на всех уровнях, начиная от классической теории ферромагнитных доменов и

заканчивая характеристиками намагниченности поликристаллического железа

при силовом воздействии в слабых магнитных полях [18]. Основными норматив-

ными документами, регламентирующими термины и методики проведения кон-

троля по методу МПМ являются ГОСТ Р ИСО 24497-1-2009, ГОСТ Р ИСО 24497-

2-2009, ГОСТ Р ИСО 24497-3-2009. Также имеется ряд аналогичных стандартов

международного уровня ISO 24497-1:2007(E); ISO 24497-2:2007(E); ISO 24497-

3:2007(E).

Существует достаточно богатый и разнообразный опыт практического при-

менения метода МПМ, основанный на стандартных методиках ГОСТ Р ИСО

24497-2-2009 и ГОСТ Р ИСО 24497-3-2009 [54, 55] при контроле оборудования и
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конструкций нефтегазовой промышленности. В работе [71] изложен опыт контро-

ля НДС газопроводов с использованием метода МПМ в сравнении с отдельными

методами и средствами измерений величин напряжений, которые были примене-

ны при испытаниях в полевых условиях по программе ОАО «Газпром». По ре-

зультатам испытаний сделан вывод, что целесообразно для сокращения объемов

измерений НДС трубопроводов проводить их предварительное обследование ме-

тодом МПМ. Отсюда можно заключить, что при оценке НДС трубопроводов пер-

воочередной задачей является не определение величины напряжений, а поиск и

локализация зон с максимальной концентрацией напряжений. Для этой цели слу-

жат нетепловые пассивные методы АЭ и МПМ.

В работе [104] предлагается концепция методики обеспечения надежной и

безопасной эксплуатации газонефтепроводов, находящихся в длительной экс-

плуатации, которая включает анализ результатов неразрушающего и разрушаю-

щего контроля металла, 100% обследование всех участков газонефтепроводов с

использованием современных методов и средств НК (внутритрубная диагностика,

бесконтактная магнитометрическая диагностика, метод МПМ, АЭ), дополнитель-

ный контроль традиционными средствами НК, проверочный расчет на прочность

с учетом характера повреждений и износа металла трубопроводов, 100% обследо-

вание арматуры с использованием метода МПМ, обобщение результатов обследо-

вания и разработка мероприятий по обеспечению надежности газонефтепроводов.

Предложенная концепция видится наиболее перспективной, потому что в ней ус-

танавливается определяющее значение пассивных экспресс-методов НК. Однако

не уточняется последовательность применения методов, объемы их применения и

принципы комплексной интерпретации результатов обследований.

Одни из первых результатов опыта промышленного внедрения метода

МПМ описаны в работах [59, 61], в которых представлена концепция использова-

ния метода для диагностирования НДС эксплуатирующегося оборудования в рам-

ках разработанной Дубовым А. А. методики. Затем, в 1999 году, в работе [62] ав-

тор представил интерпретацию основного диагностического параметра метода

МПМ (нормальной составляющей поля остаточной намагниченности Hр) как ли-

[…]

По формуле (2.38) определяется измерительная составляющая погрешности для первой

выборки:
 1в 0,5

изΔ = 0,01+ 0,01 5,95 2,644 80 0,021    мм.
По формуле (2.39) определяется статистическая составляющая ошибки для первой вы-

борки:
1в 0,5

стΔ 0,173 2,644 80 0,051    мм.
Определяется суммарная погрешность ΔΣ проводимых измерительно–вычислительных

операций по формуле (2.37) для первой выборки:
1в

ΣΔ 0,021 0,051 0,072   мм.
Полученные расчетные значения для всех выборок сводятся в таблицу М.2.

Таблица М.2 - Расчетные значения при оценке величины ошибки измерений и статисти-

ческой обработки результатов толщинометрии
Номер

выборки,
i

Измерительная состав-
ляющая погрешности для

i-ой выборки, i
изΔ , мм

Статистическая состав-
ляющая ошибки для i-ой

выборки, i
стΔ , мм

Суммарная погрешность
операций для i-ой вы-

борки, ΔΣ, мм
1 0,021 0,051 0,072
2 0,021 0,052 0,073
3 0,02 0,05 0,07
4 0,021 0,042 0,063
5 0,02 0,05 0,07
6 0,02 0,053 0,073
7 0,02 0,048 0,068
8 0,021 0,039 0,06
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Статистическая обработка результатов твердометрии.
1. Принятые к обработке выборки проверяются на наличие грубых ошибок. Основные

расчетные значения сведены в таблицу М.3.

Таблица М.3 – Расчетные значения при проверке на наличие грубых ошибок

Номер
выбор-

ки, i

Среднее арифмети-
ческое значение i-

ой выборки, ix ,
МПа

Среднее квадратиче-
ское отклонение i-ой

выборки, iS , МПа

Расчетное значение i-ой статисти-
ческой выборки τi для максималь-

ного и минимального значений
Максимальное Минимальное

1 1225 56,29 1,697 1,750
2 1220 54,26 1,709 1,903
3 1222 56,16 1,675 1,797
4 1233 53,95 1,946 1,652
5 1235 51,99 2,007 1,686
6 1225 54,59 1,694 1,805
7 1215 58,79 1,484 1,833
8 1216 50,57 1,741 1,858

Критические значения диапазона аномальности τр для двух процентных точек нормиро-

ванного выборочного отклонения р1 = 0,05 и р2 = 0,001 рассчитаны выше:
(0,05; 80)τ 1,957. (0,001; 80)τ 3,140.

Проверяем соответствие одному из условий (2.32) для каждого значения τ каждой вы-
борки, учитывая количественное равенство выборок:

1в
1129 (0,05; 80)τ 1,697 < τ 1,957.  1в

1323 (0,05; 80)τ 1,750 < τ 1,957. 
2в

1127 (0,05; 80)τ 1,709 < τ 1,957.  2в
1323 (0,05; 80)τ 1,903 < τ 1,957. 

3в
1128 (0,05; 80)τ 1,675 < τ 1,957.  3в

1323 (0,05; 80)τ 1,797 < τ 1,957. 
4в

1128 (0,05; 80)τ 1,944 < τ 1,957.  4в
1322 (0,05; 80)τ 1,652 < τ 1,957. 

5в
(0,05; 80) 1131 (0,001; 80)τ 1,957 τ 2,007 < τ 3,140.    5в

1323 (0,05; 80)τ 1,686 < τ 1,957. 
6в

1132 (0,05; 80)τ 1,694 < τ 1,957.  6в
1323 (0,05; 80)τ 1,805 < τ 1,957. 

7в
1128 (0,05; 80)τ 1,484 < τ 1,957.  7в

1323 (0,05; 80)τ 1,833 < τ 1,957. 
8в

1128 (0,05; 80)τ 1,741 < τ 1,957.  8в
1310 (0,05; 80)τ 1,858 < τ 1,957. 

Все значения всех выборок соответствуют условиям (2.32) и не являются грубыми
ошибками, поэтому не подлежат отсеиванию.

2. Производится проверка на нормальность распределения и оценка доверительности
границ для всех выборок по методике, описанной в пп. 2.8.4. Вычисляется среднее абсолютное
отклонение статистической выборки по формуле (2.35):

1в
а

3722,90Δ = 46,54 МПа.
80

 2в
а

3636,50Δ = 45,46 МПа.
80



3в
а

3769,38Δ = 47,12 МПа.
80

 4в
а

3575,23Δ = 44,69 МПа.
80



5в
а

3401,35Δ = 42,52 МПа.
80

 6в
а

3658,00Δ = 45,73 МПа.
80


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7в
а

3887,50Δ = 48,59 МПа.
80

 8в
а

3361,30Δ = 42,02 МПа.
80



Проверяется неравенство (2.34) для каждой выборки:
- для выборки 1

вN :
46,54 0,40,7979 < ,
56,29 80

0,0288 < 0,0447.



- для выборки 2
вN :

45,46 0,40,7979 < ,
54,26 80

0,0399 < 0,0447.



- для выборки 3
вN :

47,12 0,40,7979 < ,
56,16 80

0,0411 < 0,0447.



- для выборки 4
вN :

44,69 0,40,7979 < ,
53,95 80

0,0305 < 0,0447.



- для выборки 5
вN :

42,52 0,40,7979 < ,
51,99 80

0,0198 < 0,0447.



- для выборки 6
вN :

45,73 0,40,7979 < ,
54,59 80

0,0398 < 0,0447.



- для выборки 7
вN :

48,59 0,40,7979 < ,
58,79 80

0,0286 < 0,0447.



- для выборки 8
вN :

42,02 0,40,7979 < ,
50,57 80

0,0329 < 0,0447.



Условие выполняется для всех выборок, поэтому гипотеза о нормальности распределе-
ния для них принимается.
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3. Производится оценка доверительности границ статистических выборок по формуле
(2.36). Выше методом интерполирования определены значения коэффициента ξ (см. таблицу

Г.2 приложения Г): для выборок с Nв = 80 - ξ = 0,297; для выборки с Nв = 79 - ξ = 0,298:
1

1

в
1в аМ(х) = х ξ Δ 1225 0,297 46,54 1225 14       МПа.

2

2

в
2в аМ(х) = х ξ Δ 1220 0,297 45,46 1220 13       МПа.

3

3

в
3в аМ(х) = х ξ Δ 1222 0,297 47,12 1222 14       МПа.

4

4

в
4в аМ(х) = х ξ Δ 1233 0,297 44,69 1233 13       МПа.

5

5

в
5в аМ(х) = х ξ Δ 1235 0,297 42,52 1235 13       МПа.

6

6

в
6в аМ(х) = х ξ Δ 1224 0,297 45,73 1224 14       МПа.

7

7

в
7в аМ(х) = х ξ Δ 1215 0,297 48,59 1215 14       МПа.

8

8

в
8в аМ(х) = х ξ Δ 1216 0,297 42,02 1216 12       МПа.

4. Производится оценка величины ошибки измерений и статистической обработки ре-
зультатов по методике, описанной в пп. 2.8.5, аналогично оценке величины ошибки толщино-
метрии. Исходные параметры для расчета:

- величина ошибки толщиномера Δп = 98 МПа;
- квантиль t–распределения Стьюдента t1-α(r) = 2,644 для числа степеней свободы r = 79 и

уровня значимости α = 0,01 (см. приложение Г);
- оцениваемый параметр Pоц - среднее арифметическое значение каждой выборки.
Все расчетные данные сведены в таблицу М.4.

Таблица М.4 - Расчетные значения при оценке величины ошибки измерений и статисти-

ческой обработки результатов твердометрии
Номер

выборки,
i

Измерительная состав-
ляющая погрешности для
i-ой выборки, i

изΔ , МПа

Статистическая состав-
ляющая ошибки для i-
ой выборки, i

стΔ , МПа

Суммарная погрешность
проводимых операций для

i-ой выборки, ΔΣ, МПа
1 33 17 50
2 33 16 49
3 33 17 50
4 33 16 50
5 33 15 49
6 33 16 50
7 33 17 48
8 33 15 50
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Таблица Н.1 - Результаты идентификации марки стали металлоконструкции мачты
Передняя правая нога нижней секции

Эл
ем

ен
т

Массовая доля основных
элементов, % Фактическое мак-

симальное расхо-
ждение измере-

ний, dф, %

Допускаемое рас-
хождение двух

измерений, dcx, %

Среднее
значение,

%

П
ер

во
е

из

ме
ре

ни
е

Вт
ор

ое

из
ме

ре
ни

е

Тр
ет

ье

из
ме

ре
ни

е
Fe 97,406 97,392 97,399 0,014 не реглам. 97,399
C 0,091 0,090 0,091 0,001 не реглам. 0,091

Mn 1,560 1,565 1,563 0,005 0,050 1,563
Cu 0,151 0,145 0,148 0,006 0,017 0,148
Cr 0,095 0,081 0,088 0,014 0,017 0,088
Ni 0,083 0,091 0,087 0,008 0,017 0,087
Si 0,598 0,619 0,609 0,021 0,040 0,609
S 0,010 0,008 0,009 0,002 0,005 0,009
N 0,006 0,009 0,008 0,003 не реглам. 0,008

Соответствует марке стали: 09Г2С ГОСТ 19281–89
Передняя правая нога верхней секции

Fe 97,368 97,430 97,399 0,062 не реглам. 97,399
C 0,013 0,010 0,012 0,003 не реглам. 0,012

Mn 1,535 1,489 1,512 0,046 0,050 1,512
Cu 0,279 0,265 0,272 0,014 0,017 0,272
Cr 0,058 0,065 0,062 0,007 0,017 0,062
Ni 0,116 0,131 0,124 0,015 0,017 0,124
Si 0,604 0,581 0,593 0,023 0,040 0,593
S 0,023 0,019 0,021 0,004 0,005 0,021
N 0,004 0,010 0,007 0,006 не реглам. 0,007

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Раскос нижней секции

Fe 97,360 97,454 97,407 0,094 не реглам. 97,407
C 0,098 0,100 0,099 0,002 не реглам. 0,099

Mn 1,362 1,319 1,341 0,043 0,050 1,341
Cu 0,219 0,211 0,215 0,008 0,017 0,215
Cr 0,079 0,068 0,074 0,011 0,017 0,074
Ni 0,155 0,148 0,152 0,007 0,017 0,152
Si 0,711 0,680 0,696 0,031 0,040 0,696
S 0,011 0,010 0,011 0,001 0,005 0,011
N 0,005 0,010 0,008 0,005 не реглам. 0,008

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Раскос выдвижной секции

Fe 97,190 97,168 97,179 0,022 не реглам. 97,179
C 0,111 0,093 0,102 0,018 не реглам. 0,102
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Окончание таблицы Н.1
Mn 1,512 1,491 1,502 0,021 0,050 1,502
Cu 0,231 0,243 0,237 0,012 0,017 0,237
Cr 0,149 0,158 0,154 0,009 0,017 0,154
Ni 0,117 0,128 0,123 0,011 0,017 0,123
Si 0,667 0,693 0,680 0,026 0,040 0,680
S 0,016 0,021 0,019 0,005 0,005 0,019
N 0,007 0,005 0,006 0,002 не реглам. 0,006

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Пролет нижней секции

Fe 97,097 97,085 97,091 0,012 не реглам. 97,091
C 0,051 0,033 0,042 0,018 не реглам. 0,042

Mn 1,702 1,690 1,696 0,012 0,050 1,696
Cu 0,173 0,158 0,166 0,015 0,017 0,166
Cr 0,192 0,208 0,200 0,016 0,017 0,200
Ni 0,164 0,181 0,173 0,017 0,017 0,173
Si 0,583 0,611 0,597 0,028 0,040 0,597
S 0,036 0,031 0,034 0,005 0,005 0,034
N 0,002 0,003 0,003 0,001 не реглам. 0,003

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Пролет выдвижной секции

Fe 97,299 97,221 97,260 0,078 не реглам. 97,260
C 0,038 0,031 0,035 0,007 не реглам. 0,035

Mn 1,617 1,654 1,636 0,037 0,050 1,636
Cu 0,135 0,142 0,139 0,007 0,017 0,139
Cr 0,177 0,193 0,185 0,016 0,017 0,185
Ni 0,184 0,171 0,178 0,013 0,017 0,178
Si 0,517 0,553 0,535 0,036 0,040 0,535
S 0,028 0,032 0,030 0,004 0,005 0,030
N 0,005 0,003 0,004 0,002 не реглам. 0,004

Соответствует марке стали: 09Г2С ГОСТ 19281–89
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Таблица П.1 – Результаты измерения толщины стенки обечайки разделительной емкости

№ точки
по рисунку

5.14

Номинальная толщина
стенки, мм

Результаты из-
мерений, мм

Минимальная
фактическая

толщина стенки,
мм

Минимально до-
пустимая расчет-

ная толщина
стенки, мм

1

56,0

56,7

15,5 41,7

2 56,9
3 57,0
4 18,7
5 21,4
6 28,6
7 15,5
8 38,5
9 56,6

10 56,2
11 56,1
12 56,1
13 56,0
14 56,5
15 56,4
16 56,2
17 56,0
18 56,1
19 56,9
20 57,0
21 20,5
22 23,4
23 34,5
24 19,8
25 19,6
26 56,4
27 57,0
28 57,1
29 56,5
30 56,1
31 56,4
32 57,2
33 56,7
34 56,9
35 56,3
36 56,3
37 57,0
38 34,4
39 35,6
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Окончание таблицы П.1
40

34,9

41 18,3
42 16,7
43 56,7
44 56,6
45 56,2
46 56,4
47 56,7
48 56,9
49 56,3
50 56,4
51 56,3
52 56,3
53 56,7
54 56,6
55 32,3
56 32,8
57 37,9
58 19,1
59 22,1
60 56,9
61 57,0
62 56,8
63 56,5
64 56,6
65 56,7
66 56,3
67 56,2
68 56,3
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