## ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора технических наук Быкова И. Ю.
на диссертационную работу Борейко Дмитрия Андреевича
«Повышение эффективности оценки технического состояния
нефтегазопромысловых конструкций нетепловыми пассивными методами
диагностики», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и
процессы (нефтегазовая отрасль).

Борейко Дмитрий Андреевич окончил в 2012 г. Ухтинский государственный технический университет по специальности «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов». В этом же году поступил в очную аспирантуру Ухтинского государственного технического университета по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль). С 2012 г. по настоящее время работает в должности ассистента кафедры «Машины и оборудование нефтяной и газовой промышленности» Ухтинского государственного технического университета.

Диссертационная работа Борейко Дмитрия Андреевича выполнена на кафедре «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов» Ухтинского государственного технического университета. Областью его научных интересов является исследование принципов неразрушающего контроля и технической диагностики. Выбор направления исследований основан на актуальности применения неразрушающего контроля для обеспечения надежности нефтегазопромыслового оборудования в процессе его эксплуатации, а также на полученном опыте работы с соответствующим оборудованием в сформированной при кафедре лаборатории диагностики и неразрушающего контроля.

Представленная к защите работа основана на экспериментальных исследованиях, обусловленных значительным объемом лабораторных и промышленных испытаний. В процессе работы над диссертацией аспирант продемонстрировал высокий научный уровень анализа опыта применения нетепловых пассивных методов диагностики в нефтегазовой